温 泉 採 取 許 可 申 請 書

事 項 温泉源からの温泉の採取を業として行おうとするとき。

根拠法令

法  律 第14条の２、

規  則 第６条の２、第６条の３

細  則 第８条（様式第９号）

告  示 「温泉法施行規則第六条の三第一項第一号及び第三号並びに

第六条の六第一項の規定に基づき環境大臣が定める方法等

（平成20年７月23日環境省告示第58号）」

提出部数 保健所設置市以外：１部（保健福祉事務所）

添付書類

１．申請者が法人の場合は法人の登記事項証明書

２．設備の配置図及び主要な設備の構造図

    設備の配置図には、可燃性天然ガス発生設備（温泉井戸、ガス分

離装置及びガス排出口）並びにこれらの間の配管、換気設備、ガス

警報装置、火気設備及び電機設備等の配置の状況を記すとともに、

近隣に建築物、工作物等がある場合はその位置関係を示す。

３．温泉の採取のための施設の位置、構造及び設備並びに採取の方法が

温泉法施行規則第６条の３第１項各号又は第３項各号に掲げる基準に

適合することを証する書面

４．設備の設置の状況を現した写真

５．温泉法施行規則第６条の２第２項第４号に掲げる測定の結果

メタンの濃度及び量の測定の結果を記載したもの

６．採取時災害防止規定

７．申請者が土地を使用する権利を有することを証する書類

① 申請者の自己所有地である場合は、土地の登記事項証明書

② 申請者の自己所有地でない場合は、土地の登記事項証明書及び申

請者と土地所有者との間で結ばれた土地使用承諾書の写し等。

８．申請者が温泉法第14条の２第２項第２号から第４号までに該当しな

い者であることを誓約する書面

手 数 料 保健所設置市以外：３５，０００円（長野県収入証紙）

そ の 他
※保健所設置市（長野市及び松本市）内に所在する施設に関する申請は、管轄の市保健

所に問合せること

温 泉 採 取 許 可 申 請 書

年  月  日

   長野県知事 殿

 住所（法人にあつては、
主たる事務所の所在地）

氏名（法人にあつては、
名称及び代表者の氏名）

長野県収入証紙欄

（消印しないこと。）

  下記のとおり温泉を採取したいから、許可してください。

記

温泉の採取を行おう
とする場所

温泉の採取の開始の
予定日

土地掘削許可年月日
及び指令番号

  年 月 日、長野県指令 第 号